

Ergebnisse für die ersten 9 Monate 2008

## **Swissquote: Stabile Erträge und hohes Wachstum trotz Finanzkrise**

**Trotz der seit Monaten anhaltenden Finanzkrise und einem Sommer ohne klare Börsentendenz steigerte Swissquote die Kundenzahl in den ersten 9 Monaten 2008 gegenüber der Vorjahresperiode um 31,4 Prozent auf 110'553. Beim Neugeld verzeichnete sie mit CHF 965,8 Mio. eine Rekordzunahme. Der Ertrag blieb mit CHF 82,2 Mio. auf hohem Niveau stabil. Der Reingewinn erreichte trotz der bereits angekündigten Abschreibung einer Obligation von Lehman Brothers CHF 24,1 Mio. Für das Gesamtjahr bestätigt Swissquote ihre Wachstumsziele: 115'000 Kunden im Handelssegment und ein Neugeldzufluss von mindestens CHF 1,2 Mrd.**

### **Trotz Wertberichtigung profitables 3. Quartal**

Am 19. September informierte Swissquote, dass sie im Zusammenhang mit der Insolvenzanmeldung von Lehman Brothers, eine Obligation dieser Bank mit einem Nominalwert von EUR 10 Mio. (brutto) abzuschreiben habe. Insgesamt belastete diese Wertberichtigung das Resultat des 3. Quartals mit CHF 9,3 Mio. (netto, nach Steuern). Trotz dieser Abschreibung blieb Swissquote mit einem Reingewinn von CHF 1,8 Mio. auch im 3. Quartal profitabel.

### **Keine weiteren Risikopositionen**

Swissquote hält keine weiteren Risikopositionen, betreibt keinen Eigenhandel und ist demzufolge nur indirekt von der internationalen Finanzkrise betroffen. Die Obligation der Bank Lehman Brothers diene ausschliesslich der Absicherung von Transaktionen mit Drittparteien. Auch nach dieser unerfreulichen Abschreibung verfügt Swissquote über eine starke und gesunde Bilanz mit einer BIZ Kernkapitalquote (Tier 1) von 19 Prozent sowie überschüssigen Mitteln von CHF 75,6 Mio. Das Eigenkapital beträgt CHF 130,7 Mio.

### **Stabile Erträge auf hohem Niveau**

Mit CHF 82,2 Mio. lag der Ertrag in den ersten 9 Monaten 2008 auf Vorjahresniveau (CHF 82,5 Mio.). Der Anteil der Nichtkommissionserträge (Zinsen und Handelsgeschäft) betrug CHF 31,3 Mio. oder 38 Prozent des Gesamtertrags. Im 3. Quartal entwickelte sich der eForex-Bereich mit einem täglichen Umsatz von USD 200 Mio. überdurchschnittlich – der Beitrag zum Handelsgeschäft (CHF 1,1 Mio.) verdoppelte sich damit gegenüber dem Vorquartal. Der Betriebsaufwand stieg im Vergleich zur Vorjahresperiode um 6,1 Prozent auf CHF 39,8 Mio. (CHF 37,5 Mio.), was zu einem Betriebsgewinn von CHF 42,4 Mio. (CHF 44,9 Mio.) führte. Der von der einmaligen Abschreibung von CHF 9,3 Mio. betroffene Reingewinn erreichte in den ersten 9 Monaten CHF 24,1 Mio. (CHF 35,9 Mio.). Er lag damit 33,1 Prozent unter dem Vorjahresergebnis.

### **Rekord bei Neugeldzufluss und Neukunden**

In den ersten 9 Monaten erreichte der Neugeldzufluss CHF 965,8 Mio. (CHF 919,6 Mio.) und lag damit um 5,0 Prozent über der Vorjahresperiode. Insgesamt hat das Kundenvermögen als Folge der Finanzkrise gegenüber der Vorjahresperiode von CHF 5,8 Mrd. auf CHF 5,2 Mrd. abgenommen.

Seit der Lancierung des 'Dynamischen Sparkontos' im Mai dieses Jahres unterscheidet Swissquote zwischen Handels- und Sparkunden. Die Zahl der Handelskunden stieg gegenüber der Vorjahresperiode um 24'673 (29,3 Prozent) auf 108'777. Die Zahl der Sparkunden erreichte Ende September 1'776 mit einem Depotvermögen von CHF 39 Mio. Insgesamt steigerte Swissquote die Kundenzahl um 31,4 Prozent auf 110'553.

### **Präsenz am Standort Zürich ausgebaut**

Swissquote baut ihre Präsenz in der Region Zürich weiter aus. Nach dem Umzug vom Glattzentrum ins Stadtzentrum und der Eröffnung der Swissquote-Lounge an der Schützengasse 22–24 wurde nun in Zürich-Seebach ein Logistikzentrum aufgebaut, in dem derzeit 14 Mitarbeitende tätig sind. Als Folge der starken Entwicklung im institutionellen Kundensegment wurde zudem ein Teil des Handelsraums von Gland nach Zürich verlagert. Insgesamt beschäftigt Swissquote an den Zürcher Standorten 72 Mitarbeitende.

Den vollständigen **Finanzbericht zum 3. Quartal 2008** finden Sie auf:

<http://www.swissquote.ch> – ÜBER UNS/Investoren Information/Reporting

#### ***Swissquote – Schweizer Leader im Online Trading***

*Swissquote beschäftigt in Gland (VD) und Zürich 232 Mitarbeitende. Swissquote ist der Schweizer Leader im Online-Trading. Nebst dem kostengünstigen Zugang zur Börse und einer Handelsplattform für Vermögensverwalter verfügt Swissquote über zahlreiche Finanz- und Online Wealth Management Tools. Die Aktien der Swissquote Group Holding AG (SQN) sind an der SWX kotiert.*

### **Für weitere Auskünfte**

Marc Bürki, CEO Swissquote Bank, Chemin de la Crétaux 33, CH-1196 Gland

Telefon +41 22 999 98 50, Fax +41 22 999 94 54, Mobile +41 79 413 41 45

[marc.burki@swissquote.ch](mailto:marc.burki@swissquote.ch)

### **Agenda 2009**

13.02.2009	Bilanzpräsentation in Zürich (SWX)
29.04.2009	Resultate zum 1. Quartal 2009
30.04.2009	Generalversammlung in Zürich

**Kennzahlen 9 Monate 2008**

CHF'000	Comparison with Previous Year				Comparison with Previous Quarter			
	9m-2008	9m-2007	Change	Change [%]	Q3-2008	Q2-2008	Change	Change [%]
Net Fee & Commission Income	50'925.5	56'991.3	(6'065.8)	-10.6%	16'284.9	16'359.9	(75.0)	-0.5%
Interest Income, net	24'333.2	19'172.5	5'160.7	26.9%	8'693.0	8'214.1	478.9	5.8%
Trading Results	6'941.2	6'291.9	649.3	10.3%	2'622.5	2'428.5	194.0	8.0%
<b>Total Net Revenues</b>	<b>82'199.9</b>	<b>82'455.7</b>	<b>(255.8)</b>	<b>-0.3%</b>	<b>27'600.4</b>	<b>27'002.5</b>	<b>597.9</b>	<b>2.2%</b>
Payroll & Related Expenses	(18'551.6)	(18'382.9)	(168.7)	0.9%	(6'086.9)	(6'325.1)	238.2	-3.8%
Other Operating Expenses (incl. Depr. & Provision)	(14'555.4)	(12'348.1)	(2'207.3)	17.9%	(5'255.1)	(4'812.2)	(442.9)	9.2%
Marketing Expenses	(6'718.1)	(6'787.4)	69.3	-1.0%	(2'215.0)	(2'184.1)	(30.9)	1.4%
<b>Total Expenses</b>	<b>(39'825.1)</b>	<b>(37'518.4)</b>	<b>(2'306.7)</b>	<b>6.1%</b>	<b>(13'557.0)</b>	<b>(13'321.4)</b>	<b>(235.6)</b>	<b>1.8%</b>
<b>Operating Profit</b>	<b>42'374.8</b>	<b>44'937.3</b>	<b>(2'562.5)</b>	<b>-5.7%</b>	<b>14'043.4</b>	<b>13'681.1</b>	<b>362.3</b>	<b>2.6%</b>
Write down on investment securities, net of tax	(9'346.6)	-			(9'346.6)	-		
Income Taxes	(8'967.8)	(8'987.4)	19.6	-0.2%	(2'919.6)	(2'909.0)	(10.6)	0.4%
<b>Net Profit</b>	<b>24'060.4</b>	<b>35'949.9</b>	<b>(11'889.5)</b>	<b>-33.1%</b>	<b>1'777.2</b>	<b>10'772.1</b>	<b>(8'994.9)</b>	<b>-83.5%</b>
Operating Profit Margin	51.6%	54.5%			50.9%	50.7%		
Net Profit Margin	29.3%	43.6%			6.4%	39.9%		
	<b>30.09.2008</b>	<b>30.09.2007</b>	<b>Change</b>	<b>Change [%]</b>	<b>30.09.2008</b>	<b>30.06.2008</b>	<b>Change</b>	<b>Change [%]</b>
Total number of Trading Clients [units]	108'777	84'104	24'673	29.3%	108'777	103'476	5'301	5.1%
Total number of Saving Clients [units]	1'776	-	1'776	-	1'776	771	1'005	130.4%
Total Number of Clients	110'553	84'104	26'449	31.4%	110'553	104'247	6'306	6.0%
Assets under Custody [CHF m]	5'198.6	5'774.0	(575.4)	-10.0%	5'198.6	5'508.0	(309.4)	-5.6%
Total Net New Monies [CHF m]	965.8	919.6	46.2	5.0%	226.5	324.9	(98.4)	-30.3%
Total Headcounts	232	197	35	17.8%	232	233	(1)	-0.4%
Total Balance Sheet [CHF m]	1'375.1	1'354.4	20.7	1.5%	1'375.1	1'352.9	22.2	1.6%
Total Equity [CHF m]	130.7	118.4	12.3	10.4%	130.7	136.3	-5.6	-4.1%
Equity Surplus [CHF m]	75.6	62.9	12.7	20.2%	75.6	83.3	(7.7)	-9.2%